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調査概要 

調査の目的 

令和８年度を初年度とする第３次安来市総合計画の策定にあたり、地域における幸福度・

満足度、市への愛着度、定住意向を把握するために、アンケート調査を実施しました。 

 

調査実施方法 

調査は、以下の方法により実施しました。 

 

※集計にあたっての注意点 

グラフは、パーセントで示しています。 

グラフ中に示している「n=」は、パーセントを計算するときの母数となるサンプル数（回答者数）

を示しています。 

算出されたパーセントは、少数点以下第２位を四捨五入して、少数点以下第１位までの表示として

いるため、その合計が必ずしも100.0％にならない場合もあります。 

また、複数回答で質問している調査項目においてはその合計は100.0％を超えます。 

 

 区分 内容

 ① 調査対象 中学生（市内５校）

 ② 調査方法 配布：学校経由　回収：WEB

 ③ 調査時期 令和６年９月～10月

 

④ 回収状況

配布数　919人 

回収数　542人 

回収率　59.0％
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中学生アンケート　調査結果 

１．地域における幸福度・満足度 
【問１】現在、あなたはどの程度幸せですか。「とても幸せ」を１０点、「とても不幸」を 

０点とすると、何点くらいになると思いますか。１つだけ○をご記入ください 
 

 

 

 

 

※平均点の母数は無回答を除く。 

 

10点
18.6%

9点
12.4%

8点
21.0%

7点
16.4%

6点
8.1%

5点
13.5%

4点
4.4%

3点
2.2%

2点
0.7%

1点
0.6%

0点
0.4%

回答しない
1.5%

無回答
0.2%

(n=542)

 Ÿ 平均7.35点、最も回答が多いのは８点。 
Ÿ ６点以上の回答をした人は全体の76.6％。 
Ÿ 愛着度別では、安来市に愛着を感じている人ほど高く、愛着を感じていない人ほど低い。 
Ÿ 中学校別では、広瀬中がやや高い。 
Ÿ 学年別では、２年生がやや低い。

 ■愛着度別平均点 ■中学校別平均点

 
平均点

全体（n＝542） 7.4
愛着を感じている（n＝155） 8.1
どちらかというと愛着を感じている（n＝209） 7.5
どちらともいえない（n＝132） 6.8
どちらかというと愛着を感じていない（n＝29） 6.1
愛着を感じていない（n＝13） 5.5
無回答（n＝4） 4.0

平均点
全体（n＝542） 7.4
安来一中（n＝118） 7.2
安来二中（n＝66） 7.4
安来三中（n＝125） 7.0
広瀬中（n＝126） 7.9
伯太中（n＝104） 7.3
無回答（n＝3） 5.0

 ■学年別平均点

 平均点
全体（n＝542） 7.4
1年（n＝187） 7.5
2年（n＝212） 7.2
3年（n＝140） 7.5
無回答（n＝3） 4.5

⇒　平均7.35点

76.6％
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【問２】現在、あなたの住んでいる地域の暮らしにどの程度満足していますか。 
「とても満足」を１０点、「とても不満足」を０点とすると、何点くらいになると 
思いますか。１つだけ○をご記入ください。 

 

 

 

 

 

※平均点の母数は無回答を除く。 

 

10点
14.9%

9点
10.9%

8点
18.5%

7点
14.0%

6点
11.8%

5点
14.6%

4点
5.7%

3点
5.0%

2点
1.8%

1点
0.4%

0点
1.1%

回答しない
1.1%

無回答
0.2%

(n=542)

 Ÿ 平均6.88点、最も回答が多いのは８点。 
Ÿ ６点以上の回答をした人は全体の70.1％。 
Ÿ 愛着度別では、安来市に愛着を感じている人ほど高く、愛着を感じていない人ほど低い。 
Ÿ 中学校別では、広瀬中、伯太中がやや高く、安来三中がやや低い。 
Ÿ 学年別では、１年生がやや高い。

 ■愛着度別平均点 ■中学校別平均点

 
平均点

全体（n＝542） 6.9
愛着を感じている（n＝155） 8.3
どちらかというと愛着を感じている（n＝209） 7.1
どちらともいえない（n＝132） 5.8
どちらかというと愛着を感じていない（n＝29） 4.5
愛着を感じていない（n＝13） 2.9
無回答（n＝4） 5.5

平均点
全体（n＝542） 6.9
安来一中（n＝118） 6.8
安来二中（n＝66） 7.0
安来三中（n＝125） 6.2
広瀬中（n＝126） 7.2
伯太中（n＝104） 7.3
無回答（n＝3） 4.0

 ■学年別平均点

 平均点
全体（n＝542） 6.9
1年（n＝187） 7.2
2年（n＝212） 6.7
3年（n＝140） 6.8
無回答（n＝3） 4.5

⇒　平均6.88点

70.1％
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２．市への愛着度 
【問３】あなたは、安来市に対して「自分のまち」としての愛着をどの程度感じていますか。 

 

 

 

■中学校別クロス 

 

 

 

愛着を感じている
28.6%

どちらかというと愛着を
感じている
38.6%

どちらともいえない
24.4%

どちらかというと愛着を
感じていない
5.4%

愛着を感じていない
2.4%

回答しない
0.6%

無回答
0.2%

(n=542)

28.6

28.0

36.4

16.0

41.3

25.0

38.6

38.1

34.8

40.0

41.3

37.5

24.4

26.3

22.7

34.4

11.1

26.9

5.4

5.1

4.5

5.6

4.0

6.7

2.4

2.5

1.5

3.2

1.6

2.9

0.6

0.8

0.8

1.0

0.2

0 20 40 60 80 100

全体（n＝542）

安来一中（n＝118）

安来二中（n＝66）

安来三中（n＝125）

広瀬中（n＝126）

伯太中（n＝104）

愛着を感じている どちらかというと愛着を感じている
どちらともいえない どちらかというと愛着を感じていない
愛着を感じていない 回答しない
無回答

 Ÿ 「愛着を感じている」「どちらかというと愛着を感じている」が67.2％、「愛着を感じてい
ない」「どちらかというと愛着を感じていない」が7.7％。 

Ÿ 中学校別では、広瀬中が最も高く82.5％。安来三中が最も低く56.0％。 
Ÿ 学年別では、２年生がやや低く59.9％。

67.2％

7.7％
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■学年別クロス 

 

 

 

28.6

33.2

26.4

25.7

38.6

38.0

33.5

47.9

24.4

22.5

32.5

15.0

5.4

3.2

4.2

9.3

2.4

1.6

3.3

2.1

0.6

1.6

0.2

0 20 40 60 80 100

全体（n＝542）

1年（n＝187）

2年（n＝212）

3年（n＝140）

愛着を感じている どちらかというと愛着を感じている
どちらともいえない どちらかというと愛着を感じていない
愛着を感じていない 回答しない
無回答
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３．定住意向 

【問４】中学校卒業後の進学・就職などの進路について現在の考えを教えてください。 

 

 

 

【問５】問４で「高校、高等部等に進学したい」と回答した方にお聞きします。 

高校、高等部等の卒業後の進学・就職などの進路について現在の考えを教えて 

ください。 

  

 

 

高校、高等部等に
進学したい
75.3%

安来市内の企業に就職し、
安来市で暮らしたい

1.3%

安来市外の企業に就職し、
安来市で暮らしたい

1.3%

安来市内の企業に就職し、
安来市以外で暮らしたい

0.4%

安来市外の企業に就職し、
安来市以外で暮らしたい

3.1% まだ決めていない
17.7%

回答しない
0.7%

無回答
0.2%

(n=542)

大学、短大、専門学校等へ進学し、
安来市で暮らしたい

12.0%

大学、短大、専門学校等へ進学し、
安来市以外で暮らしたい

34.3%

安来市内の企業に就職し、
安来市で暮らしたい

4.7%

安来市外の企業に就職し、
安来市で暮らしたい

3.4%

安来市内の企業に就職し、
安来市以外で暮らしたい

0.2%

安来市外の企業に就職し、
安来市以外で暮らしたい

5.6%

まだ決めていない
38.2%

回答しない
1.5%

(n=408)
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【問６】問５で「大学、短大、専門学校等へ進学し、安来市で暮らしたい」または「大学、 

短大、専門学校等へ進学し、安来市以外で暮らしたい」と回答した方にお聞きしま 

す。 

大学、短大、専門学校等の卒業時の就職について現在の考えを教えてください。 

 

 

 

【問７】問４で「安来市内の企業に就職し、安来市以外で暮らしたい」「安来市外の企業に  

就職し、安来市以外で暮らしたい」「まだ決めていない」または問５で「安来市内  

の企業に就職し、安来市以外で暮らしたい」「安来市外の企業に就職し、安来市以 

外で暮らしたい」「まだ決めていない」または問６で「山陰地域の企業などに就職 

し、安来市以外の島根・鳥取県で暮らしたい」「山陰地域以外の企業などに就職 

し、安来市以外で暮らしたい」「まだ決めていない」と回答した方にお聞きしま 

す。 

将来、安来市で暮らしたいかどうかについて、現在の考えを教えてください。 

 

  

 

 

安来市内や近隣の企業に就
職し、安来市で暮らしたい

16.4%

山陰地域の企業などに就職し、
安来市以外の島根・鳥取県で

暮らしたい
19.0%山陰地域以外の企業

などに就職し、安来市
以外で暮らしたい

23.3%

まだ決めていない
38.1%

回答しない
2.1%

無回答
1.1%

(n=189)

20代のうちには、安来市で
暮らしたい
8.7%
30代のうちには、安来市で

暮らしたい
1.3%

将来的には、安来市で
暮らしたい
13.2%

将来も安来市で暮らす
つもりはない
23.0%

わからない
52.6%

回答しない
1.1%

(n=447)
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【問８】問７を回答したすべての方にお聞きします。 

問７のように回答した理由は何ですか。（自由記述） 

  

 20 代のうちには、安来市で暮らしたい

 安心する（4） 県外・都会でも暮らしてみたい（4） 地元が好きだから（3）

 安全な町だから（3） 自然豊かな町だから（3） お金を貯めてから外に出たい（2）

 大人になるまで地元で暮らしたい（2） 地元から安来市以外に通いたいから 静かな街だから

 家族と近くにいたいから うるさくないから 島根県内で暮らしたい

 就職するまで安来で暮らしたいから 自然はいいけど何もないから 安来で経験を積みたい

 親から色々学ぶ

 地元で子育てしたいから

 今までの暮らしや田舎の良さを知ったから

 行きたい場所もないし、都会は苦手なのでとりあえず生活が落ち着くまでは安来にいるつもりだから

 都会に出るとしたらまずはいつも過ごしている安来市内での一人暮らしに慣れてからのほうがいいと思ったからです。

 30 代のうちには、安来市で暮らしたい

 都会での生活を知ってみたい・学んでみたい（2） まだあまりわからないけど地元に馴染んでいるから。

 自然が多くて暮らしやすいから

 周りの暮らしなどを参考にして大人になってからの人生に活かしていきたいから

 将来的には、安来市で暮らしたい

 県外で経験を積んでから戻って来たい（12） 住み慣れた地元がいいから（7）

 地元が好きだから（5） 自然豊かな場所で暮らしたい（4）

 家族がいるから（4） 地元にずっと住んでいたい（3）

 1 回県外に出てみたい（2） 都会の生活に興味がない（2）

 地元で子育てをしたい（2） 将来は安来に戻って静かに暮らしたいから

 安来のほうが落ち着くから。 安来市で自分にあった就職先を決めたいから

 この土地に思い入れがあるから 都会と違ってとても静かだから（騒音や人混みが少ない）

 いつかは帰ってきたいから その地域で楽しく暮らしたいから

 安来市以外で過ごして、仕事が落ち着いたりしたら帰ってこようと思うから

 やりたい仕事が近くにあるかわからないけど、あれば安来で暮らしたいから

 暮らしたいとは思っているけど他のとこがいいかもと思っている

 都会に行き、久々に帰ってくるときに「懐かしい」と感じたいから

 上京して都会で経験を積むか、故郷の安来に残って仕事をするか迷っているが、安来でゆっくり暮らしてみたいなあと思

っているから

 スポーツトレーナーとして国内外のアクセスが良い場所で暮らしたいから

 ずっと住んでいて安来の良いところがいっぱいあると思ったから

 将来的には自分が安来市のためになるような仕事をしてみたいと思ったからです。

 将来も安来市で暮らすつもりはない

 都会で経験を積みたい・働きたい（36） 都会に住みたい（17） 不便だから（14）

 田舎だから（7） 何もない（6） 海外で暮らしたい（3）

 違う環境で暮らしてみたいから。 都会のほうが好きだから 故郷に帰りたいから

 お祭り、面白いことが少ないから 都会にも触れあった方が良いから 将来の夢に向かって頑張りたい

 色々な所へ行ってみたいから。
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 大学が終わってまだ知らないところへ行って暮らしたいから。

 安来市内での活動はできる範囲が狭いと感じているため、できるだけ設備の整っている場所に引っ越して活動

していきたい

 安来市より暮らしやすいところがたくさんあるから

 安来市は好きだけど、将来的に暮らすと考えると魅力が足りないから

 ・20 代前半くらいまでは安来市で暮らして、生活に慣れてきたらほかのところに行きたいから。 

・安来市が好きだから

 正直、住民が声を上げる場もないくそみたいな地域に住みたくはないから。

 自分の家庭を持った時に、田舎では交通面や生活面が不自由な気がするので、都会でもなく田舎でもないとこ

ろに暮らして子育てを自由にしたいから。

 私の思いでは、いいところに行って新たな暮らし、思い出、恋愛などをしたいから（笑）

 もっと他の物を見たり行ったりしてみたいから

 都会に出て人生にとって有意義な時間を過ごしたいから

 わからない

 まだ分からない・決まっていない・考えていない（144） 都会に住んでみたい（9）

 安来でも暮らしたいし都会でも暮らしたい（12） どこでもいい（3）

 便利な町ではない（2） 理由はない

 色んなところに行ってみたいから 不安があるから

 僕は米子市に住んでいるから 仕事内容による

 その時の考えを一番に考えたいから 都会の空気を味わいたいから

 安来市以外の場所に行って、色々な事を知りたいから 人が多いところに行くとストレスがたまりそうだから

 安来もいいところがあるけど、違う市とかでも良いところが沢山あるから

 今の安来に文句はあまりなくこのまま住んでいたいから

 安来市でも暮らしたいが、就職先によっても違う気がするから。

 夢を叶えるために県外に行っていると思うけど、親離れできるかも分からない

 安来には愛着はないしぜひ住みたいとも思わないけど、大都市の方にもあんまり興味はないので、安来という

よりかは、自分の実家に住み続けたいと言う思いが強いです。

 今幸せではないし、仲の良い地元の人がいないからどちらかといえば、いる意味が今はないなとおもいました

 健康などを考えると安来が良さそうだけど、楽しさや充実性なら少し違うと思った。

 回答しない

 まだ分からないから 特になし
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最終的な定住意向 
 

 

※パーセント（カッコ書き）は未定・無回答を除いた割合 

 

■愛着度別クロス 

 

 

33.6

51.6

36.8

18.9

19.0

8.4

13.4

28.8

55.2

61.5

43.4

36.1

48.3

44.7

41.4

30.8

4.1

3.9

1.4

7.6

3.4

7.7

0 20 40 60 80 100

全体（n＝542）

愛着を感じている（n＝155）

どちらかというと愛着を感じている（n＝209）

どちらともいえない（n＝132）

どちらかというと愛着を感じていない（n＝29）

愛着を感じていない（n＝13）

安来市内 安来市外 未定 無回答

 Ÿ 安来市への定住意向ありが33.6％（未定・無回答を除いた割合としては63.9％）。 
Ÿ 愛着度別では、愛着を感じている人ほど高い。 
Ÿ 中学校別では、安来二中、広瀬中、伯太中がやや高い。 
Ÿ 学年別では、１年生、３年生がやや高い。

 
中学校卒業後の進路 

（問４）

高校等卒業後の進路 

（問５）

大学等卒業後の進路 

（問６）

将来 

（問７）
最終的な定住意向

 進学：408人 進学：市内居住 49人 就職：市内居住 31人 市内居住 ：104人 市内居住 ：182人 

（33.6％（63.9％））  就職：市内居住 14人 進学：市外居住 140人 就職：市外居住 80 人 市外居住 ：103人

 就職：市外居住 19人 就職：市内居住 33人 未定：72人 未定：235人 市外居住 ：103人 

（19.0％（36.1％））  未定：96人 就職：市外居住 24人 無回答：6人 無回答：5人

 無回答：5人 未定：156人 未定：235 人（43.4％）

 無回答：6人 無回答：22 人（4.1％）
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■中学校別クロス 

 

 

■学年別クロス 

 

 

33.6

26.3

40.9

25.6

38.1

41.3

19.0

16.1

19.7

28.0

17.5

12.5

43.4

53.4

37.9

41.6

42.9

39.4

4.1

4.2

1.5

4.8

1.6

6.7

0 20 40 60 80 100

全体（n＝542）

安来一中（n＝118）

安来二中（n＝66）

安来三中（n＝125）

広瀬中（n＝126）

伯太中（n＝104）

安来市内 安来市外 未定 無回答

33.6

37.4

27.4

37.9

19.0

19.8

17.0

20.7

43.4

38.0

50.9

40.0

4.1

4.8

4.7

1.4

0 20 40 60 80 100

全体（n＝542）

1年（n＝187）

2年（n＝212）

3年（n＝140）

安来市内 安来市外 未定 無回答
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４．属性 

【問９】中学校名 

 

  

 

【問１０】学年 

 

安来一中
21.8%

安来二中
12.2%

安来三中
23.1%

広瀬中
23.2%

伯太中
19.2%

回答しない
0.4%

無回答
0.2%

(n=542)

1年
34.5%

2年
39.1%

3年
25.8%

回答しない
0.4%

無回答
0.2%

(n=542)


